Summonitio militum, civium, & burgensium, super dicto auxilio.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Claus. 34 Edw. I.
m. 15. d. in cedula
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Eborum, salutem. Quia ordinavimus quod Edwardus, filius noster primogenitus, in festo Pentecostes, proximo futuro, Deo propitio, cingulo militiæ decoretur, per quod, de jure coronæ nostræ, in hujusmodi casu, auxilium fieri nobis debet;

Tibi præcipimus quod de comitatu tuo duos milites; & de quâlibet civitate in ballivâ tuâ duos cives; & de quolibet burgo duos burgenses; vel unum, secundum quod burgus fuerit major vel minor, venire facias, coram nobis & consilio nostro, apud Westmonasterium, in crastino Sanctæ Trinitatis, proximo futuro, ad tractandum & ordinandum de auxilio, nobis in casu prædicto faciendâ; & ad consentiendum hiis, quæ ordinabuntur in hâc parte.

Scire etiam facias archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, & aliis viris religiosis, per totam ballivam tuam, quod per se, vel sufficientes procuratores, seu attorney suos, tunc sint ibidem, ad tractandum & ordinandum similiter de præmissis, ac ad consentiendum eisdem, prout superius est expressum; & habeas ibi nomina militum, civium, & burgensium prædictorum, & hoc breve.

Teste Rege, apud Wynton', quinto die Aprilis.

Consimiles litteræ diriguntur singulis vicecomitatibus per Angliam.

Teste Rege, ut supra.

De eade Johannis Comyn. in ecclesiâ fratrum minorum de Dumfres, per Robertum de Brus; necnon de intendendo Adomaro de Valentia, locum-tenenti Regis, & capitaneo contra rebelles.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Pat. 34 Edw. I.
m. 28.
in Turr. Lond.

REX baronibus, militibus, & omnibus ballivis, ministris, & fidelibus suis, tam infra libertates, quam extra, in comitatu Eborum, Northumbriâ, tota Laudon' & locis vicinis, usque ad fines comitatus de Dumfres, salutem.

Quia Robertus de Brus, quondam comes de Carryk, de quo plenam fiduciam habebamus, spreto homagii & fidelitatis suæ nobis præstito juramento, unâ cum quibusdam malefactoribus, fautoribus, & complicibus suis, nuper poblem virum Johannem Comyn de Badenagh, fidelem nostram, & quosdam

alios, ad fidelitatem nostram existentes, in ecclesiâ fratrum minorum de Dumfres in Scotia, nequiter & proditorialiter interfecit;

Et tam, enormi & sceleroso facinore non contentus, set pejora prioribus accumulans, pacem nostram, quam in terrâ nostrâ prædictâ, post homagia & fidelitates incolarum ejusdem terræ nobis facta, publicè proclamari fecimus firmiter observandam, guerram contra nos movendo, hostiliter perturbavit; & quosdam vicecomites, & alios ministros, & fideles nostros in patribus illis cepit, & carceri mancipavit, & eos adhuc detinet in carceratos; ac quedam castra, villas, terras, & tenementa nostra, in eisdem

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

partibus occupavit; & dominium ejusdem terræ sibi, pro viribus, nîtur usurpare, in ecclesiæ catholicæ, regniq; nostri scandalum, ac nostri & coronæ nostræ exheredationem manifestam:

Nos, tantam malitiam & iniquitatem reprimere, & dampnis & periculis, quæ fidelibus nostris, tam in Angliâ, quam in Scotia, per hostiles incursus prædicti Roberti, complicitumque suorum, poterunt evenire, obviare volentes; assignavimus dilectum consanguineum & fidelem nostrum, Adomarum de Valencia, locum nostrum tenentem & capitaneum super omnes homines ad arma, tam equites, quam pedites, qui terras & tenementa, bona, aut catalla habent, seu tenent in comitatibus & locis prædictis, tam infra libertates, quam extra:

Ita quod, quotiens & quando idem Adomarus ipsos fecerit præmuniri, sint, infra octo dies, post hujusmodi præmunitionem suam, sine dilatione alteriori, aut excusatione qualicumque, ad certa loca, quæ eis scire fecerit, prompti & benè parati, armisque competentibus muniti, ad faciendum ea quæ idem Adomarus, super defensione & salvatione partium prædictarum, necnon & repulsionem proditorum & rebellium nostrorum prædictorum, eis injunget, seu injungi faciet ex parte nostrâ.

Et idèd vobis mandamus in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, & sub forisfacturâ omnium, quæ nobis forisfacere potestis, firmiter injungentes, quod præfato Adomaro, & ejus mandatis, tanquam capitaneo & locum nostrum tenenti, sicut nobisipsis, in præmissis sitis intendentes, obediētes, & respondentes, quotiens per ipsum Adomarum, super hoc, ex parte nostrâ, fueritis præmuniti.

Scientes quod eidem Adomaro, ad distringendum omnes illos, quos in hæc parte inveniri contigerit contrarios & rebelles, per terras & tenementa, bona & catalla sua: & ad ipsos per attachiamenta corporum suorum, si necesse fuerit, puniendos; & ad faciendum ulterius in præmissis, quæ nos faceremus si præsentem essemus, plenam damus, committimus, & concedimus, tenore præsentium, potestatem: & nos factum ipsius Adomari in hæc parte ratum habebimus & acceptum.

In cujus, &c. quamdiu nobis placuerit duratur.

Teste Rege, apud Winton', quinto die Aprilis.

Ad Papam Clementem, super turbationibus in regno Angliæ ab archiepiscopo Cantuar' suscitatis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in Christo patri, domino C. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Accedens ad præsentiam nostram nuper . . . Cantuariensis archiepiscopus, post rumores aliquos, quos de sacrâ curiâ vestrâ didicerat, statum contingentes ipsius, apud nos institit & rogavit, quod nos sibi exhibere vellemus super aliquibus negotiis, eum tangentibus, gratiosos.

Nos itaque, hiis, quæ nobis dicere voluit intellectis, sibi duximus respondendum, quod ipse erga nos ita se gesserat, temporibus retroactis, ac procuraverat, & fecerat nobis & nostris, postpositâ ratione, dedecus, dampna quamplurima, & despectus: quodque, per factiones & procuraciones suas, regnum nostrum sic dudum commotum fuerat & turbatum, quod per ipsum non stetit quin exheredati proculdubio fuisset: quæ quidem ad vestram notitiam retrolapsis temporibus credimus plenius pervenisse, quam modo litteris exprimamus.

Et, quamvis, ad alliciendum eundem ad mansuetudinem & benivolentiam erga nos & nostros, curam apposuerimus diligentem; nichil nobis profuit, nec quicquam emendationis in eâ parte percepinus; set potius eo amplius erga nos & nostros continuationem suæ malivolentiæ & contrarietatis sensimus effervere.

Undè sibi diximus & expressè, quod non meruerat inam in nobis gratiam invenire, nec etiam videbatur nobis quod sibi gratiam aliquam facere debebamus.

Cum igitur, pater sanctissime, negotium Terræ Sanctæ, sicut accepimus, multum insideat cordi vestro, de quo non mediocriter recreamur;

ac nos etiam, præ cæteris desiderabilibus cordis nostri, dictum negotium geramus in votis, fuissetque idem negotium, jam diu est, diligentius persecuti, nisi occupationes multiplices & immensæ guerrarum & gravium turbationum, contra nos inopinabiliter subortarum in diversis locis & partibus, obstitissent (quarum pars magna per procuracionem præfati archiepiscopi ortum habuit & provenit) sitque cordi beatitudinis vestræ omnes occasiones tollere, per quas prosecutio prædicti negotii Terræ Sanctæ possit aequaliter impediri;

Sanctitati vestræ affectuosius precibus supplicamus, quatinus præmissis, si placet, benignâ meditatione pensatis, honore Dei prævio, sic de statu sæpediti archiepiscopi vestra providentiâ ordinet & disponat, quod ad præfati negotii Terræ Sanctæ promotionis, augmentum, ac nostris regniq; nostri statum cedat pacificum & quietum.

Quum, considerata malivolentiâ, quam in dicto antistite versus nos & nostros, absque culpâ nostrâ, invenimus hactenus habundare, credimus firmiter & tenemus, quod, si contingerit ipsum diutius in præfato regno nostro, vel alibi infra nostram potestatem morari, longè plus solito heret nobis contrarius & infestus, ac suis conatibus niteretur nos & nostros molestare, magisque gravare quam prius, nos & tranquillitatem regni nostri periculosius perturbando.

Nec aliquid videre scimus, ad præsens, quod sic iter nostrum impedire valeat, sicut mora ipsius, infra potestatem nostram, prout superius est expressum.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, per tempora prospera & longæva.

Dat' Wynton', vi. die Aprilis, anno, &c. xxxiv.

De veniendo London' ad apparatus militiæ capiendos de garderobâ Regis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Lincolnæ, salutem. Præcipimus tibi quod per totam ballivam tuam, in locis quibus videris expedire, tam infra libertates, quam extra, publicè proclamari facias ex parte nostrâ.

Quod omnes illi, qui milites non sunt, & milites esse voluerint, veniant usque London' citrà diem Pentecostes

proximò futurum, ad apparatus suos, eis in hoc casu necessarios, de garderobâ nostrâ recipiendos, de dono nostro; ut arma militaria de nobis ibidem suscipere valeant dicto die.

Teste Rege, apud Wolveseye, vi. die Aprilis.

Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus Angliæ.

Rex concedit Edwardo filio suo ducatum Aquitanicæ cum pertinentiis, ut possit melius minutenere statum suum.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Pat. 34 Edw. I.
m. 30.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos præsentem litteræ pervenerint, salutem. Scitis quod cum ordinaverimus, quod Edwardus, filius noster carissimus, in festo Pentecostes proximò futuro, militiâ singulo decoretur;

Nos, ut idem filius noster melius & honorificentius manuteneat statum suum, dedimus, & concessimus; & hæc cartâ nostrâ confirmavimus, eidem filio nostro totum ducatum nostrum Aquitanicæ, cum omnibus pertinentiis suis:

Habendum, & tenendum sibi, &, post ipsum, Regibus, in regno Angliæ hæreditariè regnantibus, adèd integrè, benè & in pace, liberè & quietè, cum omnibus libertatibus, & liberis consuetudinibus, dominiis, homagiis,

servitiis, redditibus, & omnibus aliis, ad prædictum ducatum qualitercumque spectantibus, sicut nos, vel progenitores nostri eundem ducatum, cum pertinentiis suis prædictis, integritus, liberius, & quietius tenuimus, vel tenere aliquo tempore debuimus;

Ita tamen quod præfatus filius noster ducatum antedictum alienare non possit, nec quicquam de eodem, aut pertinentiis ejusdem, detrudere vel diminuerè quoquo modo.

In cujus fei testimonium, &c.

Teste Rege, apud Wynton', vii. die Aprilis.

Per breve de privato sigillo, & totum concilium.

Ejusmodi donatio de Insula Oleronis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Pat. 34 Edw. I.
m. 30.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. ut supra, salutem. Scitis quod, cum ordinaverimus, &c. ut supra.

Nos, ut idem filius noster, &c. ut supra, dedimus & concessimus, & hæc cartâ nostrâ confirmavimus, eidem filio nostro, totum ducatum nostram Aquitanicæ, & insulam nostram Oleronis, cum omnibus pertinentiis suis:

Habendam, & tenendam sibi, &, post ipsum, Regibus in regno Angliæ hæreditariè regnantibus, adèd integrè, benè, & in pace, liberè & quietè, cum omnibus libertatibus, & liberis consuetudinibus,

dominiis, homagiis, servitiis, redditibus, & omnibus aliis ad prædictos ducatum & insulam qualitercumque spectantibus, sicut nos vel progenitores nostri, eodem ducatum & insulam, cum pertinentiis suis prædictis, integritus, liberius, & quietius tenuimus, vel tenere aliquo tempore debuimus;

Ita tamen quod præfatus filius noster ducatum & insulam antedictos alienare non possit, nec quicquam de eisdem, aut pertinentiis eorundem, detrudere vel diminuerè quoquo modo.

In cujus, &c.
Teste Rege ut supra.

Fœdera, Litteræ, & Acta Publica.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Consimilis donatio de Terra Agenesia.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Pat. 34 Edw. I.
m. 30.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. ut supra, salutem. Sciatis quod, cum ordinaverimus, &c. ut supra. Nos, ut idem filius noster, &c. ut supra, dedimus & concessimus, & hæc cartâ nostrâ confirmavimus, eidem filio nostro totam terram nostram de Agenesis, cum omnibus suis pertinentiis: Habendam & tenendam sibi, & post ipsum, Regibus in regno Angliæ hæreditariè regnantibus, adeo integrè, &c. ut supra, cum

omnibus libertatibus, &c. ut supra, ad prædictam terram qualitercumque spectantibus, sicut nos vel progenitores nostri eandem terram, cum pertinentiis suis prædictis, integrius, &c. ut supra; Ita tamen quod præfatus filius noster dictam terram alienare non possit, nec quicquam de eadem, aut pertinentiis ejusdem detrahere vel diminuerè quoquammodo. In cujus, &c. Teste Rege ut supra.

De orando pro Rege.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX, religiosus viris, & sibi in CHRISTO dilectis, magistro ordinis fratrum prædicatorum, ac diffinitoribus fratribus universis, in generali capitulo suo Paris' proximò conventuris, salutem & Spiritu Sancto dirigi in agendis.

Dum conditionem humanæ fragilitatis attendimus, & qualiter omni creaturæ, tam sublimi, quam humili, prætereuntibus suo cursu diebus, præsentis vitæ finis appropriat, attentâ consideratione pensamus, sic prævenire cupimus, quantum nobis ex alto permittitur, diem mortis, ut Æterni clementia Judicis dignetur nostri de suæ gratiæ plenitudine misereri.

Verùm cum devotarum orationum suffragia, inter alia pietatis opera, multùm prosunt ad divinam misericordiam impetrandam, de vobis, quorum ordinem benevolentia specialis favore prosequimur, ut salutem nostram

zelemini, & pro nobis, consorte nostrâ, & liberis nostris, ac statu prospero regni nostri, præces devotas Domino offeratis, plenam fiduciam optinentes;

Devotionem vestram requirimus & rogamus quatinus nunc, & in futurum dignam sollicitudinem impendatis, & insistatis assiduis supplicationibus, & intercessionibus apud DEUM, ut hic suâ pietate nos dirigat per suorum semitam mandatorum, & post diem extremum, salvationis locum nobis dignetur misericorditer indulgere, statumque regni nostri conservare prosperum & tranquillam.

Universitatem vestram religiosam diu conservet Altissimus in caritate continuâ & perfectâ.

Datum apud Wolveseye, viii. die Aprilis.

Réponsum Regis ad Papam, super negotio castri de Milhano pro Amaneno de Lebreto.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 17. d.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Recepi- mus, cum reverentiâ quâ decebat, litteras quas nobis vestra beatitudo transmisit, inter cætera continentes, ut dilecto & fideli nostro, nobili viro, Amaneno domino de Lebreto, castrum nostrum de Milhano, cum pertinentiis, quod quondam fuerat progenitorum suorum, pro bono & laudabili servitio, quod idem Amanenus in guerrâ nostrâ Vasconie nobis impenderat, liberaliter concedere curaremus, eodem modo tenendum, quo pater, & dicti progenitores sui castrum illud antiquis tenuerunt.

Undè vestra noverit sanctitudo, quod satis sumus experti, nec à nostrâ sunt notitiâ aliena laudabilia & grata servitia, quæ prædictus Amanenus in dictâ guerrâ nostrâ Vasconie, & alibi etiam nobis exhibuit fideliter & constanter, de quibus nos [eum] multipliciter commendamus.

Et licet sit verum, quod prædictum castrum de Milhano, aliquando fuisset progenitorum præfati Amaneni, sicut dictæ vestræ litteræ continebant, pater tamen ipsius, certis ex causis, castrum illud commisit; & nichilominus, claræ memoriæ, dominus H. quondam Rex Angliæ, pater noster, eidem pro dicto castro, nomine escambii, alias terras dedit.

Cæterùm, pater sanctissime, eum quidam clericus noster, & de consilio nostro non minimus, sicut forsitan bene noscis, magister Petrus Arnaldi

de Vico, post creationem vestram, captus fuerit; & sic captus adhuc in carceribus teneatur: & verisimiliter presumanus quod ad procuracionem præfati Amaneni hoc actum extiterit; præsertim pro eo quod idem Amanenus, per majores de nostro consilio in Angliâ, requisitus, ut malivolentiam, quam ad ipsum clericum nostrum gerebat, sibi remitteret, id facerè recusasset & in nostri vituperium & dedecus factum hujusmodi cedere reputemus.

Sanctitati vestræ supplicamus humiliter & devotè, quatinus ad præmissa illum respectum, si placet, habere dignemini, quem honori nostro, vestra providentia viderit convenire, quodque id nobis gratum esse debeat & acceptabile; clementiam vestram scire volentes, quod prompti erimus & parati ad ea quæ vobis noverimus esse grata, & etiam cum promptitudine, quâ poterimus, adimplere quod super hiis, de quibus nos requirendum duxistis, vobis visum fuerit faciendum.

Supplices precibus iteratis, ut super prædictis nobis significare velitis vestræ beneplacita voluntatis, & prædictum clericum nostrum taliter prosequi gratiâ & favore, ut in personâ ipsius quod pro nobis feceritis, percipere valeamus.

Conservet, &c.

Dat' Wynton' viii. die Aprilis, anno regni nostri, &c.

Ad Papam, pro magistro de Faveresham, de quiddam provisione.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 16. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino C. divina providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Vir, magnificæ probitatis, magister Simon de Faveresham, doctor in theologicâ facultate, assidue studiis virtutum invigilans, eminentiâ scientiæ literalis, morum gravitate, & vitæ munditiâ, aliorumque laudabilium suffragio meritorum, adeo dicitur insigniri, quod apud clementiam vestram iudicio nostro meretur favoris plenitudinem invenire.

Cum itaque dictus magister Simon, vestris volens devotè in omnibus obtemperare mandatis, archidiaconatum Cantuariensem, quem nuper fuerat assecutus, & aliquamdiu ipsius pacificâ possessione gavisus, prætextu collationis, nato dilecti & fidelis nostri Amaneni de Lebreto, de archidiaconatu prædicto, per vos factæ, absque difficultate dimiserit;

Subsequenterque ecclesiam de Raycolure dioc' Cantuar' adeptus, occasione cujusdam provisionis, quæ pro quodam clerico, longè utique ab ipsius Simonis meritis & bonitate distante, auctoritate vestrâ in dictâ dioc' dicitur emanasse, super eadem ecclesiâ inquietari timeat, & vexari;

Sanctitati vestræ precibus supplicamus attentis quatinus hiis, quæ præmissimus, & aliis etiam, quæ de tam probò & famoso clerico prædicantur, clementi meditatione pensatis, sic eum habere dignemini in hiis, quæ statum contingunt ipsius, gratiosis affectibus commendatum, ac apostolici favoris gratiâ prosequi speciali, ut in effectu percipiat quod suggererit nostræ mentis affectus.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, per tempora prospera & longæva.

Datum apud Wolveseye, xii. die April'.

Ad Papam, de credentiâ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 15. d. in cedula
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO patri in CHRISTO, domino C. divina providentiâ, sacrosanctæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. cum omni reverentiâ & honore, humilima pedum oscula beatorum.

Quantam successivè refloreat erga nos vestræ benignitatis affectus, apertè colligimus ex animi pœnitentia, quem ad statum nostrum habetis; quodque vobis placuit de ipso statu

tam piè & tenerè cogitare, atque disponere, quod utique ab innato sanguine & antiquâ gratitudine novimus processisse, assurgentes vobis ad grates & gratias, quas possumus, seu sufficimus, super eo, quod nuncios nostros, quos nuper ad præsentiam vestram transmisimus, admisistis honorificè, & benignè nostri consideratione tractastis, prout illorum relatio nobis plenè patefecit.

Sane pro quibusdam arduis negotiis, nos & statum nostrum tangentibus, quæ non mediocriter insident cordi nostro, discretos viros magistrum

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Thomam de Cobham canonicum London' decretorum doctorem, & Rogerum, dictum Sauvage, militem nostrum, presentatores presentium (de quorum fidelitate & circumspectione plenam fiduciam optinemus) ad vestram presentiam destinantes;

Sanctitati vestre supplicamus humiliter & devotè, quatinus eisdem, canonico & militi (quibus super dictis negotiis aperuimus latius mentem nostram, beatitudini vestre per eos seriòsius exponendam) in hiis, quæ ex

parte nostrâ super dictis negotiis vobis expresserint vivâ voce, tignemini, si placet, fidem indubiam adhibere, ac juxta speratam fiduciam operibus adimplere.

In prosperitate continuâ & longevâ, ad exaltationem ecclesiæ suæ sanctæ, vestram conservet Altissimus sanctitatem.

Datum Wynton', vicesimo tertio die Aprilis.

Episcopo Portuen', de examinatione super canonizatione Thomæ de Cantilupo, quondam episcopi Hereford' expediendâ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino DEI gratiâ, episcopo Portuensi, Edwardus, eadè gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem & sinceram dilectionis affectum. Gloriosæ vitæ, sanctæ memoriæ, beati Thomæ de Cantilupo, quondam episcopi Herefordensis, insignia ex multâ familiaritate, quam nobiscum habuit, dum vivebat, cognita nobis plenè: & miraculorum choruscationem multiplicem post decessum ipsius, ut ejus sanctitas certis comprobaretur, indicis, attendentes; pro ejusdem canonizatione, pluribus summis Pontificibus, jam defunctis, & nunc demum domino summo Pontifici, qui nunc est, per nuncios & litteras speciales recolimus pluries humiliter supplicasse. Undè, cum hujusmodi canonizationis examinatio vobis, & quibusdam

aliis certis cardinalibus, à prædicto domino summo Pontifice, sicut accepimus, sit commissâ, & potissimum nostra versetur intentio, quod optatum super hoc vota nostra sortiantur effectum;

Paternitatem vestram, de quâ confidimus, attentè requirimus, & affectuosè rogamus, quatinus examinationis præfata negotium, de quo felicem expectamus eventum, juxta desiderium nostri cordis, promptâ & celeri studeatis, si placet, executione complere.

Non autem indignè ad ipsius sancti venerationem pro viribus procurandæ inducemur, cum nos & populum regni nostri indes ejus cernamus suffragiis adjuvari; & præsertim ut, quem familiarem habuimus in terris, patronum in cælis magis propitium mereamur. Datum Wynton', vicesimo tertio die Aprilis.

Ad Papam, pro priore de Pontous in Vasconia, commendatoria.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino C. divinâ providentiâ, sacrosanctæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadè gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Quia domus & ædificia prioratûs de Pontous, tempore guerra, inter Regem Franciæ & nos in Vasconia nuper motæ, combusta, possessionesque prioratûs ejusdem destructæ fuerunt similiter & consumptæ: ac dilectus capellanus noster, frater Arnaldus, prior prioratûs prædicti, pro eo quod parti nostræ fideliter adhesit, dampna recepit non modica & jacturas: Nos ipsum priorem, suis exigentibus meritis, cupientes prosequi gratiosè,

vestræ clementiæ devotis precibus supplicamus, quatinus eidem priori de aliquo beneficio competenti, juxta statum suum, in partibus Vasconie, vel alibi, ubi vestræ placuerit sanctitati, providere dignetur vestra dominatio gratiosâ;

Has preces nostras sic, si placet, pater sancte, ad exauditionis gratiam admittentes, quod dictus prior, prætextu fidelis gestûs sui erga nos, bonæ affectionis quam ad nos gerit, amplio rem gratiam & favorem in vestra sanctâ presentia se sentiat assecutum. Conservet, &c.

Datum apud Wolveseye, xxvii. die Aprilis.

Bulla Clementis V. Papæ, de damnis secundum formam pacis inter Angliæ & Franciæ Reges emendandis, hortatoria.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex-Orig.
in Turr. Lond.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edvardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Inter cæteros studii nostri labores, quibus ex injuncto nobis apostolatus officio assidue vacare compellimur, ille intimior insidet cordi nostro, ut inter te, fili prædilecte, & carissimum in CHRISTO filium nostrum Philippum Regem Francorum illustrem (de quorum vexatione Romana mater ingemisit ecclesiæ, & unitate lætatur) ac utriusque vestrum subditos (inter quos ille serpens, antiquus sator discordiæ, pacis æmulus, & odii seminator, fomenta zizanias per caliditatis astutiam, non sine, cum amaritudine rememorandis, angustiis subnutrivit) pacis reformetur tranquillitas, animorum identitas perseveret, & ut nos & ipsa obtinamus ecclesiæ, vinculum dilectionis internæ, ut decet & convenit, solidetur. Sanè inter te & ipsum in pacis tractatu exitit, ut dicitur, inter alia concordatum, quod dampnorum & gravaminum, pace, seu treugâ secutâ vel indictâ, durante hincinde ab alterutrius vestrum gentibus & subditis irrogatorum quomodolibet, & etiam illatorum, sufficiens præstaretur emenda.

Et tandem, eodem Rege & tuis nunciis Lugdun', in nostrâ presentia constitutis, ut, quod de satisfactione hujusmodi fuerat ordinatum, plenior sortiretur effectum, adjunximus ut quatuor probi viro (duo, scilicet, pro parte qualibet) deputarentur, qui super præmissis, inquisitâ plenius veritate, facerent passis dampna & injurias satisfactionem congruam, juxta qualitatem negotii, exhiberi.

Verum, licet hæc, sicut præmittitur, fuerint ordinata, quæ debuerunt penitus observari, tamen, quod nos cogit vehementius admirari, postquam idem nuncii Lugdun' nostro se conspectui præsentarunt, & ex eis aliqui à

nobis etiam recesserunt, bona quamplurima arestata, saisita mercimonia, & dampna non modica, per gentem tuam nonnullis civibus Ambianen', cæterisque mercatoribus Corbiæ, ac illarum & aliarum partium regni sui, ordinationibus præmissis nequaquam obstantibus, illata dicuntur: & nichilominus unus ex tuis dictis quatuor, qui tunc in nostrâ fuerant presentia nominati, electi, & etiam deputati, negotio imperfecto, discessit.

Cum itaque, fili carissime, ex præmissis (si veritate nitantur) tanto majoris turbationis materiam habeamus, quo, nisi eis celeris correctionis remedio occurratur, possent timeri pericula exindè præteritis graviora;

Celsitudinem tuam rogamus attentè, & hortamur in Domino JESU CHRISTO, quatinus bona & mercimonia, sic arestata atque saisita, exarestari & desaisiri jubeas, ac de hujusmodi dampnis & injuriis, personis eisdem facias satisfactionem plenariam exhiberi; eundemque qui, sicut prædicitur, à prosecutione prædictorum discessit, remittas ad locum, ut cum aliis diligenter in præmissis intendat, & illa, submoto difficultatis obstaculo, prosequatur.

Attende igitur, fili prædilecte, & ut pacis amator, inspicias quod, si præmissa, ad quæ te hortamur, percomplexas, multiplex inde bonum proveniet: & de contrario, quod absit, posset inextimabile scandalum exoriri:

Quòdque tu, præter divinum premium, gratificaberis Romanæ ecclesiæ matri tuæ, & nos (qui te & Regem eundem in pacis abundantia ambulare & vivere cupimus; quique etiam in tuis prosperis & felicibus successibus ab intimis gratulamur) votis tuis strictis obligabis.

Dat' Petragoris', ii. kal' Maii, pontificatus nostri anno primo.

Sub filo canabeo.

Ad Papam & cardinalem, pro Baldeuino fratre com' de Lucenburgh' militiæ clericali ascripto, commendatoria.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Comes de Lucenburgh' specialiter nos rogavit, ut super promotione Baldeuini fratris sui, militiæ clericali ascripti, beatitudini vestre litteras nostras deprecatorias dirigere curaremus.

Nos itaque, circa ipsius B. commoda promovendâ, licentis contemplatione prædicti comitis intendentes, sanctitati

vestræ attentius supplicamus, quatinus dictum B. favoris & gratiæ specialis benivolentiâ prosequentes, sic eum habere, si placet, dignemini in hiis, quæ statum suum respiciunt, gratiosis affectibus commendatum, quod, precum hujusmodi interventu, uberiorem fructum se gaudeat assecutum.

Conservet, &c.

Dat' apud Wynton', iii. die Maii, anno regni nostri, &c.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino R. Sanctæ Mariæ Novæ diacono cardinali, amico suo karissimo, Edwardus, eadem gratiâ, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Circa dicti nobis Baldewini, fratris nobilis viri comitis de Lucenburgh militiæ clericali ascripti, commoda promovenda licentius contemplatione dicti comitis intendentes, pro ipso domino summo Pontifici litteras nostras deprecatorias duximus dirigendas;

Paternitatem vestram affectuosè rogantes, quatinus prædictum B. nostri precatûs interventu habentes gratiosius commendatum, ad promotionem utilitatum ipsius erga dictum summum Pontificem dare velitis, si placet, opem & operam efficaces; ita quod, vestro mediante subsidio, speratam fructum sibi sentiat provenisse, & nos vobis exindè teneamur ad gratiarum uberes actiones.

Dat' apud Wynton', iii. die Maii.

Bulla Clementis V. Papæ, de nuncio ad Regem super facto archiep'i Cantuar' & episcopi Glasguen' destinando.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Magnificentiæ tuæ vallectos, latores præsentium; & litteras credentiæ, quas nobis pro parte regiâ attulerunt, benignè recepimus, audivimus, & vidimus diligenter.

Tenore præsentium celsitudini regiæ respondentem,

quod ad regalem præsentiam nuncium proprium destinabimus, qui super

facto Roberti archiepiscopi Cantuariensis, & Roberti episcopi Glasguensis, infra octavas Pentecostes, pro parte nostrâ, taliter respõdebit, quod cedet ad DEI laudem, & honorem regiæ majestatis.

Dat' apud Castrum Castellionis, Burdegalen' dioc', ii. non' Maii, pontificatus nostri anno primo.

Sub filo canabeo.

Procuratorium super sponsalibus inter Robertum filium ducis Burgundiæ defuncti, & Alianoram filiam Regis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Pat. 34 Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. De circumspectione & industriâ nobilis viri, Johannis de Cablone, domini de Arlay, & dilectorum & fidelium nostrorum, Johannis de Baar, & Ottonis de Grandisono, militum, plenam in Domino fiduciam obtinentes;

Eisdem Johanni, Johanni, & Ottoni, ac duobus eorum, si omnes interesse non poterunt, tractandi & concordandi, nomine nostro, de certis conventionibus, super sponsalibus & matrimoniis inter Robertum, bonæ memoriæ, Ottonis quondam Burgundiæ & Attrabati comitis defuncti, & nobilis domini Matill' Burgundiæ & Attrabati comitis, nuper uxoris ipsius comitis, filium & hæredem, ac Alianoram, filiam nostram, Deo propitio, contrahendis:

Et conventiones illas per juramentum, in animam nostram, si necesse fuerit, præstandum, & aliis vis & modis, quibus melius expediri videbitur, assecurandi, vallandi, & firmandi, plenam concedimus & committimus, tenore præsentium, potestatem:

Ratum & firmum habentes, & perpetuò habituri, quicquid per præfatos Johannem, Johannem, & Ottonem, vel duos eorum, tractatum, concordatum, factum, seu firmatum fuerit in præmissis.

In ejus, &c. has litteras, &c.

Dat' apud Wynton', viii. die Maii.

Litteræ pro filio comitis de Barro, nepote Regis, comiti Deurex recommendatoriæ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Claus. 34 Edw. I.
m. 13. d.
in Turr. Lond.

REX nobili viro domino L. comiti Deurex, consanguineo & amico suo karissimo, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Negotia, universa & singula, Edwardi, filii H. quondam comitis de Barro, nepotis nostri karissimi, quorum promotionem & expeditionem felicem corditer affectamus, & præcipuè ea quæ ad salvationem juris sui hæreditarii

pertinent, seu etiam aliquantulum valere poterunt, vobis affectione ampliori, quâ poterimus, commendamus.

Dilectionem vestram intimè deprecantes, quod præfato nepoti nostro in hiis, quæ ipsum aliquantulum contingunt, & specialiter quoad hæreditatem suam, in manibus domini Philippi Regis Franciæ illustris exis-

tentem, recuperandam, velitis vestrum consilium & auxilium, cum favore benivolo, nostris precibus, impertiri; in tantum, si placet, quod idem nepos noster hunc nostrum rogatum sibi effectualiter sentiat profuisse: quodque vobis exindè ad grates & gratiarum actiones merito teneamur. Et, si quæ penes nos volueritis, ea nobis cum fiduciâ rescribatis; parati enim sumus, & semper erimus, ad ea faciendâ, quæ vestris novimus commodis & honoribus convenire.

Dat' Wynton', viii. die Maii.

Eodem modo scribitur nobili viro G. comiti de Sancto Paulo, amico suo karissimo, &c.

Comiti de Druis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Claus. 34 Edw. I.
m. 13. d.
in Turr. Lond.

REX domino J. comiti de Druis, amico suo karissimo, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Negotia universa, &c. ut supra usque ibi, merito teneamur.

Et, quia nuper vobis intelligi fuit datum, quod nos quædam displicentia de vobis dixisse debueramus, sicut venerabilis pater W. Coventr' & Lychefeld' episcopus,

thesaurarius noster, unus de nunciis nostris, usque Lugdun' nuper missis, in reditu suo exindè, nobis retulit vivâ voce:

Vos scire volumus pro constanti, quod de vobis benè tenemus in omnibus nos contentos: & si quæ pro vobis, vel vestris penes nos habueritis faciendâ, hujusmodi suggestiones, vobis factas, inventietis, per exhibitionem operis, frivolas & mendaces.

Dat', &c.

Ad Mariam Franciæ Reginam, pro filio comitis de Barro.

A. D. 1306.—An. 34. Edw. I.

Claus. 34 Edw. I. m. 13. d.
in Turr. Lond.

SERENISSIMÆ dominiæ Mariæ, Dei gratiâ, Reginæ Franciæ, matri suæ karissimæ, Edwardus, &c. salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Negotia, &c. ut supra, in litterâ comiti Deurex.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Ad Mariam comitissam de Sancto Paulo, super eodem negotio.

A. D. 1306—An. 34 Edw. I. **R**EX Mariæ, comitissæ de Sancto Paulo, consanguinæ suæ karissimæ, salutem & sinceræ dilectionis augmentum.
Claus. 34 Edw. I. m. 13. d. in Turr. Lond. Negotia, &c. ut supra in dictâ litterâ, missâ comiti Deurex.

Agneti ducissæ Burgundiæ, super matrimonio inter filiam ejus & Edwardum filium comitis de Barro defuncti, contrahendo.

A. D. 1306. An. 34 Edw. I. **R**EX nobili dominæ, & consanguinæ suæ karissimæ, Agneti, ducissæ Burgundiæ, salutem cum dilectione sincerâ.
Claus. 34 Edw. I. m. 15. d. in Turr. Lond. Litteras vestras, quas nobis misistis per manum nobilis viri, Johannis de Cabilone militis, recepimus, & earum tenorem audivimus, & intelleximus diligenter:
Vestras notificantes amicitia, ut conventiones super matrimonio, inter Edwardum filium & hæredem, bonæ memoriæ, Henrici quondam comitis Barren' defuncti, nepotem nostrum carissimum, & filiam vestram contrahendo, prælocutæ firmiter observentur, & effectualiter compleatur, plurimum inesse & insistere desideriis cordis nostri.
Verum quia dictus nepos noster jam est pluribus & diversis debitis, quorum occasione usuræ currunt indies super eum, ut accepimus, oneratus:
Vestram requirimus amicitiam specialiter, & rogamus quatinus ut eidem nepoti nostro de summâ illâ, quam est pro dicto matrimonio recepturus, ad exonerationem debitorum suorum prædictorum, quanto celerius fieri poterit, satisfaciat [secundum] facultatum vestrarum vires extendere: & ut prælocutio, super dicto matrimonio habita, optato effectui modis omnibus mancipetur, curare & facere velitis nostris precibus & amore.
Venerabiles autem patres, Theobaldum Lodiensem, & Reginaldum Medensem, episcopos, rogamus per nostras litteras speciales, quod circa negotium matrimonii prænotati, ut finem desiderabilem sortiatur, interponant efficaciter, nostris precibus, partes suas.
Ad hæc vestra sciat amicitia specialis, quod vos, filium vestrum seniores, & cæteros liberos vestros, recommendatos semper habere intendimus, tanquam nostros.
Dat' apud Wynton', viii. die Maii.

Ad Theobaldum episcopum Lodiensem, super matrimonio prænotato.

A. D. 1306. An. 34 Edw. I. **R**EX venerabili in Christo patri, & amico suo karissimo, domino Theobaldo, eadem gratiâ, Lodiensi episcopo, salutem & sinceræ dilectionis affectum.
Claus. 34 Edw. I. m. 15. d. in Turr. Lond. Ut Edwardus, filius & hæres, bonæ memoriæ, Henrici quondam comitis Barrensis, fratris vestri defuncti, nepos noster carissimus, & nobilis domicella, filia nobilis dominiæ A. ducissæ Burgundiæ, juxta prælocutiones & conventiones, indè nuper habitas, conjugali vinculo copulentur, intimo desiderio affectantes;
Paternitatem vestram reverendam affectuosius precibus requirimus & rogamus, quatinus, ut prælocutiones & conventiones prædictæ, juxta vim & effectum earundem, in omnibus observentur, dictumque matrimonium, (cujus completionem & perfectionem in votis gerimus, ut præmittitur, & habemus) effectualiter compleatur, nostri intuitu, laborare velitis, & efficaciter interponere partes vestras:
Ita ut nostrum desiderium, super completionem & assecurationem matrimonii prædicti, citius & feliciter perducatur ad effectum, vestro præsidio mediante; quodque vobis specialitè ex hac causâ imposterum teneamur.
Dat' ut supra.

Bulla Clementis V Papæ, ad denunciandum Robertum de Brus excommunicatum pro morte J. Comyn.

A. D. 1306. An. 34 Edw. I. **C**LEMENS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Eboracensi, & episcopo Karleolensi, salutem & apostolicam benedictionem.
Ex Litt. & Autogr. Edw. I. in Turr. Lond. Ad audientiam nostram fidedignâ relatione pervenit, quod Robertus comes de Carruc, cum nonnullis suis, in hæc parte sequacibus, ad ecclesiam loci fratrum Minorum de Dunfres, Glasguen' dioc' manu accedens armatâ, ipsius immunitatem ecclesiæ temerè violavit; in eâ sacrilegium per homicidium committendo, contra indulta privilegiorum, eisdem fratribus à sede apostolicâ concessorum, in animæ suæ periculum, & scandalum plurimorum; propter quod excommunicationis sententiam asserit incurrisse.
Cum itaque præmissa, si veritate nitantur, nolumus, sicuti nec debemus, sub dissimulatione transire, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus, si vobis constiterit dictum comitem & alios, in hæc parte adherentes eidem, propter præmissa, vel eorum aliquod, excommunicationis sententiam incurrisse, ipsum comitem nominatim, aliosque, in hæc parte adherentes eidem, in ecclesiis vestris, coram populo, campanis pulsatis, ac candelis accensis, tandiu excommunicatos denuntietis, & per Angliæ & Scotiæ regna, & Hiberniæ & Walliæ terras & partes, & alia loca, de quibus expedire videritis, nunciari faciatis, & ab omnibus arctius evitari, donec comes, & adherentes præfati, super hiis satisfecerint competenter, & absolutionis debitæ beneficium meruerint obtinere.
Necnon omnes fautores, sequaces & receptatores ipsius comitis (nisi, monitione præmissâ, dicto comiti favere, ipsiusque sequi & receptare desisterint) excommunicationis vinculo innodantes, eos simili modo tandiu excommunicatos publicè nunciatis, & faciatis per omnia loca, de quibus expedire videritis, etiam nunciari:
Ac terras, castra, & villas eorum supponentes ecclesiastico interdicto, ipsiusque auctoritate nostrâ facientes inviolabiliter observari, donec eundem comitem sequi & receptare destiterint, ac super hiis, nostris parentibus beneplacitis & mandatis, absolutionis beneficium obtinerint.
Dat' Burdegal', xv. kal' Junii, pontificatus nostri anno primo.

Ad Papam, pro Johanne de Leek eleemosinario Regis, commendatoria.

A. D. 1306. An. 34 Edw. I. **P**APÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Licet, per frequentem nostrarum litterarum missionem, quas vestræ clementiæ pro clericis nostris, aliisque benivolis porrigimus, sæpe & sæpius vos vexemus, de vestræ tamen affluentia bonitatis quamplurimum confidentes, in hiis, quæ nos & nostros concernunt, & quæ de vestræ pendent plenitudine potestatis, ad vos, tanquam ad singulare refugium, finali sumptâ fiducia, recurrimus & medelam.
Attendentes itaque vitæ meritum, morumque honestatem, quibus dilectus nobis Johannes de Leek, eleemosinarius noster, esse dinoscitur insignitus; necnon labores multiplices, quos à nostræ primævæ ætatis exordio in nostris subitit obsequiis; dignè credimus agere si vota ipsius votivis præreniamus affectibus, operamque studiosam impendamus ut sui commodi & honoris incrementum sedulo procuremus.
Quocirca sanctitati vestræ devotissimè supplicamus, quatinus eidem clerico nostro, de vestrâ liberali munificentia, dispensationis gratiam, juxta formam petitionis suæ, quam dilecto & fideli nostro, Amaneno de Lebreto commissimus vestræ paternitati porrigendam, & effectualiter prosequendam, vestra dignetur concedere paternitas reverenda.
Profectò, pater sancte, hujus requisitionis exauditio grata nobis erit admodum & accepta, si, nostri consideratione, suorumque intuitu meritotum, idem clericus spei suæ in hæc parte fructum assequi valeat perpetuum.
Ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, sanctitatem vestram conservet Altissimus per tempora prospera & longæva.
Dat' apud Westm', xxv. die Maii, anno Domini MCCCXVI.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

*Ad Papam, de responso viva voce exponendo.*A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 12. d.
in Turr. Lond.

PAPAE Rex, devota pedum oscula beatorum. Sanctitatis vestrae litteris, quas nobis magister Johannis de Solaris clericus, factor presentium, presentavit, reverenter receptis, & earum tenore plenius intellecto, ea quae continebantur in eis per nos & consilium nostrum examinari fecimus diligenter.

Unde, post tractatum super hiis habitum exquisitè, &

eidem clerico, ad plenam informationem & instructionem eorum, per dictum consilium nostrum expositum, sibi certum responsum dedimus in praemissis, quod providentiae vestrae latius exponere poterit viva voce.

Conservet vos Altissimus, &c.

Dat' apud Westm', iv. die Junii.

*Rex Clementi Papae litteratoriè respondet, super praeviaricatione Regis Francie.*A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 12. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino E. divina providentiâ, sacrosanctae Romanae, ac universalis ecclesiae summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Sanctitatis vestrae litteras, nobis ex parte vestra, per magistrum Johannem de Solaris clericum, presentatas, reverenter recepimus, inter alia continentes, vobis intelligi

datum esse quod;

Postquam nuncii nostri, nuper apud Lugdun' se vestro conspectui presentarunt, & per vestrae paternitatis providentiam, ut quatuor probi viri, (duo, videlicet, pro parte Regis Francie, & duo pro parte nostra) ad inquirendam de dampnis & injuriis, post pacis reformationem, seu treuga durante, inter dictum Regem & nos, illatis hinc inde, & ad faciendum passis dampna & injurias, satisfactionem congruam exhiberi, juxta negotii qualitatem, assignarentur, seu deputarentur, extitit ordinatum;

Plura bona & mercimonia civium Ambianen', caterorumque mercatorum Corbiae, & aliorum locorum de regno & potestate dicti Regis, ordinatione praedicta non obstante, arrestata & seiscita, ac ipsis per gentes nostras, alia dampna non modica sunt illata.

Super quibus vobis, pater sancte, volumus esse notum, quod suggestio illa nullam omnino continet veritatem.

Nam postquam nuncii nostri praedicti a vobis recesserunt, iter arripiendo ad vestram praesentiam accedendi, infra regnum nostrum super gentes dicti Regis nulla hujusmodi arrestatio facta fuit; set, magno tempore elapso, cum quidam mercator noster pannos & alia bona, quae ad opus nostrum emerat in Brabantia, versus Angliam per potestatem duceret dicti Regis, idem Rex pannos & bona praedicta arrestari, & ad opus suum capi pro libito suo fecit:

Et tandem, post preces nostras, pro restitutione pannorum & bonorum praedictorum pluries sibi directas, ac longam sectam, & frequentem instantiam mercatoris praedicti, inquisita super hoc & reperta plenius veritate, praefatus Rex praecipit dicto mercatori, pro pannis & bonis praedictis, certam pecuniae summam, taxatam suo arbitrio, liberari; prout in ipsis Regis litteris patentibus, eidem mercatori inde confectis, plenius est contentum.

Super quo quidem praeepto nulla executio, nec restitutionis effectus, juxta formam litterarum praedictarum, postmodum extitit subsecutus; quamvis idem Rex, post confectionem litterarum suarum praedictarum, pluries super hoc per nos debite fuerit requisitus.

Propter quod diu, antequam nuncii nostri praedicti apud Lugdun', ad vestram praesentiam accessissent, vel etiam ab Anglia recessissent, juxta consuetudinem, in regno nostro in casu consimili usitatum, & legem mer-

catiorum, processu debito observato, bona & mercimonia mercatorum de potestate dicti Regis, ad valentiam pannorum & bonorum praedictorum, fuerint arrestata; tali, videlicet, modo, quod, quacumque hora idem Rex, nostro satisfaceret mercatori, juxta formam litterarum suarum praedictarum, extunc praefatum arrestum penitus relaxaretur mercatoribus antedictis.

Quoad id etiam, quod praefatae litterae vestrae continebant, quod unus de nostris, de dictis quatuor, qui in vestra praesentia ad praemissa, ut praemittitur, nominati, electi fuerant & jurati, de partibus Francie discessit, negotio imperfecto;

Vestrae clementiae intimamus, quod praedicti duo, per nos nominati, & in vestra praesentia, ut praedictum est, jurati, in partibus Francie per tres septimanas & amplius morabantur, quousque dictus Rex alios duos; pro parte sua, juxta ordinationem praedictam, ipsis in dicto negotio adjungeret, expectando;

Et illis duobus deputatis postmodum per Regem Francie, & juratis, & de certo die, incipiendi in dicto negotio procedere, inter ipsos quatuor concordato; unus de nostris, pro commissione ipsorum, a nobis in hac parte habenda, in Angliam ad nos venit, & cum commissione praedicta, in Franciam rediit ante diem, altera interim assidue in dictis partibus commorante; & extunc illi duo, per nos, ut praemittitur, deputati, intenderunt, & adhuc intendunt continue negotio memorato;

Ita quod in nobis, seu aliquo, vel aliquibus de nostris, in hac parte, defectus aliquis non existit, & utriusque facti praecedentis veritas sic se habet.

Vestrae igitur clementiae supplicamus, quatinus hujusmodi falsis suggestionibus, seu earum persuasoribus, qui sic nituntur excessus proprios palliare, si placet, de facili non credatis; nec, ex talium vanis verbis seu minis, in hesitationem seu timorem aliquem incidatis; tales enim invenietis amicos, in necessitatibus & opportunitatibus, vos tangentibus, semper promptos, qui de periculis & adversitatibus, si quae forsitan, quod absit, emergerint, cum Dei auxilio, viriliter vos defendunt.

Licet autem, super praemissis, praedicto magistro Johanni vestro nuncio sit responsum; quia tamen posset contingere, quod idem clericus responsum hujusmodi vestrae benignitati non ita clare, prout sibi dictum extitit, recitaret; ut, de veritate praemissorum, nostraeque responsione praedicta plenius vobis constet, possitisque quibuscumque, alias forsitan vobis super hiis loquentibus, certius respondere, praesentes litteras per valletum nostrum, latorem presentium, vestrae beatitudini, destinamus.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiae suae, per tempora prospera & longeva.

Dat' apud Westm', v. die Junii.

*Bulla Clementis V. Papae, de inquirendo super reliquiis infra abbatiam de Scone.*A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus archiepiscopo Eboracensi, & episcopo Eliensi, salutem & apostolicam benedictionem.

Cum in abbatiâ de Scone quaedam sanctorum reliquiae reconditae fore dicantur, nos, quae, & quot, & quorum, si aliqua ibi sint, & licite fieri poterit, existat hujusmodi reliquiae, & an ejusdem abbatis translatio, si fieret, in aliqujus praedictum redundaret, & quis in illâ jus obtineat patronatus, vel primarius fuerit, fundator illius, scire volentes;

Fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus de hiis & aliis, quae circa praemissa vobis videbuntur fore inquirenda, solerter inquirentes, plenius veritatem nobis, quicquid inde inveneritis, quanto magis fideliter per vestras litteras, harum seriem continentes, intimare curetis.

Dat' Burdgalis, decimo quinto kalend' Julii, pontificatus nostri anno primo.

Sub filo canabeo.

*Bulla Clementis V. Papae, ad viam pacis inter Reges Angliae & Francie introductoria.*A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliae illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Paternae benignitatis affectu, serenitatis regiae litteras recepimus nostro nuper apostolatu presentatas; quarum series per nos intellectu pleno collecta, tanto majoris exultationis & laetitiae ore perfudit mentem nostram, quanto exinde regiam excellentiam de nostrae promotionis auspiciis ad apicem summi apostolatus gaudentem, in nostra, & sedis apostolicae devotione sincera fore percipimus magis fixam, & ad pacis, Deo grata, concordiam rationabiliter inclinatam.

Praedictae namque litterae ulterius continebant, eandem regiam excellen-

tiam ex eo praesertim consolationis & gaudii materiam concepissem, quod pridem venerabilis frater Anibaldus episcopus Tusculanus, & dilectus filius nostri, Ramundus Sanctae Mariae Novae, diaconus, cardinales, dictam promotionem nostram per suas litteras nunciantes celsitudini regiae, subjunxerant quod nos, ad personam tuam regiam sinceram dilectionis gerentes affectum, zelum habebamus ferventem & puram circa reformationem pacis mutuae inter te, fili carissime, ac carissimum in CHRISTO filium nostrum, Philippum Regem Francie illustrem, acceptione personarum, & quavis partialitate subductis.

Profecto celsitudinem regiam volumus indubitanter tenere, quod praemissa, quae, ut praefertur, scripserunt super hiis, cardinales praedicti, cum nostra recta intentione concordant; & jam eadem in effectu, per dilectum

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

filium magistrum Willerum de Norwico, decanum ecclesie Lincoln' capellanum nostrum, sub verbo credentia, fuisse credimus regie circumspectioni relata.

Summis namque ac ferventibus desideriis peroptamus, quod per nostre sollicitudinis & cooperationis ministerium, talis, tamque amabilis, & utilis concordia inter vos invicem, Illius suffragante gratia, qui tranquillitatem operatur in sublimibus, intercedat.

Quod, sicut estis invicem nexu sanguinis & affinitatis conjuncti, sic animorum & voluntatum identitate, in vinculo caritatis & amoris remanentes connexi, amabilibus & familiaribus consiliis & directionibus vestra hinc inde negotia pertractetis.

Et propterea, cum fratribus nostris maturâ & providâ deliberatione præhabita, venerabilem fratrem nostrum Petrum Penestrinum, & memoratum Anibaldum Tuscul' episcopos, viros utique magnæ fidelitatis claritate, circumspectionis profunditate, ac probitatis maturitate conspicuos, utriusque partis honoris & comodi, cessante partialitate quilibet, zelatores, ad partes illas, de dictorum fratrum consilio, tanquam pacis angelos, providimus destinandos; quorum monitis & exhortationibus in hæc parte

salubribus, ut ad dulcedinem pacis ejusdem attingi valeat, celsitudo regia piis & devotis affectibus quæsumus acquiescat.

Porro super devotione regia, quam, in conceptâ de nostrâ promotione prædictâ lætitiâ, exuberanter monstravit, necnon de oblati nobis & ecclesie obsequiosis favoribus, affectuque benivolo regio ad pacem prædictam, regali benivolentia gratiarum referimus uberes actiones.

Scire volentes eandem, quod ei super prædictis citius scripsissemus, nisi gravis corporalis infirmitas, quæ, visitante nos misericordiarum Domino, hiis diebus personam nostram affixit durè & periculosè nimium, impedisset.

Nunc verò, illo faciente, cujus misericordie non est numerus, qui que visitando sæpe flagellat quos diligit; percutit, & sanat, ac vulnerat secundum suæ voluntatis beneplacitum, & medetur; quamvis adhuc debiles, cum membra, ex infirmitatis rigore cassata & lassa, nondum plenè vires suas recuperaverint, sumus sanitati pristinae restituti.

Dat' Avinion' vii. kal' Julii, pontificatus nostri anno primo.

Sigillo avulso.

Bulla Clementis V. Papæ, priori de Sancto Neotho Lincoln' dioc', de quiddam appellatione ad sedem apostolicam.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Seacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio priori de sancto Neotho, Lincolnien' dioc' salutem & apostolicam benedictionem.

Sua nobis prior prioratus de Snapes, ordinis Sancti Benedicti, Norwicen' dioc' petitione monstravit, quod cum Edmundus, perpetuus vicarius ecclesie de Aldeburg' ejusdem dioc' ipsum super quibusdam decimis

coram Johanne de Podringey clerico;

Cui venerabilis frater noster R. Cantuariensis archiepiscopus, loci metropolitano (ad quem de antiquâ, & approbatâ, & hactenus pacificè observatâ consuetudine, hujusmodi causarum cognitio in prædictâ dioc' dum suam provinciam visitat, quam tunc visitabat, pertinet) hujusmodi causam audiendam commiserat, & sine debito terminandam.

Non ex delegatione apostolicâ traxisset in causam;

Idem Johannes, perperam in eadem causâ procedens contra dictum priorem, diffinitivam sententiam promulgavit iniquam, à quâ ipse ad sedem apostolicam appellavit.

Cum autem dictus prior, sicut asserit, potentiam ejusdem vicarii merito perhorrescens, eum infra civitatem & dioc' Norwicen' nequeat convenire securè; discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus legitime in ipsius appellationis causâ procedens, sententiam ipsam confirmare, vel infirmare, appellatione remotâ, procures, sicut de jure fuerit faciendum.

Dat' Burdegalis, ii. kal' Julii, pontificatus nostri anno primo.

Sub filo canab'.

Ad Papam, de malignitate archiepiscopi Cantuariensis, & de credentiâ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Licet interdum, ex multâ benivolentiâ fidelium, nostrorum dissimulemus offensas, illas tamen, quæ, in nostri & dignitatis nostre regie præjudicium, contumeliam & contemptum, per subditos nostros notabiliter committuntur, eo minus dissimulare nos convenit, quo magis superioris injuria cresceret, subjectorum culpis remanentibus impunitis.

Sane in memoria vestra beatitudinis ea credimus residere, quæ nuper de statu archiepiscopi Cantuariensis descripsimus seriose, per litteras nostras & nuncios speciales; qualiter idem archiepiscopus erga nos se gesserat temporibus retroactis, ac procuraverat, & fecerat nobis, & nostris, postpositâ ratione, dedecus, dampna quamplurima, & despectus: quodque, fidelitatis vinculo ac devotionis debito non servatis, per factiones & procuraciones suas, sic regnum nostrum & nonnullos de fidelibus nostris ejusdem, contra nos dudum commoverat & turbarat, quod per ipsum non stetit quin exheredatâ proculdubio fuisset; non ut exinde sibi profectus accrescerent, set ut solum nos & statum nostrum lapsu præcipiti subvertisset.

Et, quamvis, ad alliciendum eundem ad mansuetudinem & benivolentiam erga nos & nostros, adhibuissemus sollicitudinem opportunam, nichil nobis profuit, nec quicquam emendationis in eâ parte percepimus; set potius, eo amplius, erga nos & nostros, continuationem suæ malivolentiæ & contrarietatis sensimus effervere.

Et quia, pater sanctissime, negotium Terræ Sanctæ, sicut accepimus multum insidet cordi vestro, de quo, &c. ut supra, in litterâ antedictâ. Sitque, &c. ut supra, aliquater impediri.

Sanctitati vestræ duximus supplicandum quatinus, præmissis intentâ, si

placet, consideratione pensatis, honore DEI prævio, eo modo de statu sæpèdicti archiepiscopi, vestra providentia ordinare & disponere dignaretur, quod ad præfati negotii Terræ Sanctæ promotionis augmentum, ac nostri, regniue nostri statum cederet pacificum & quietum.

Quum, consideratâ malivolentiâ, &c. ut supra, habundante, verisimiliter præsumimus & tenemus, quod, si contingeret ipsum in præfato regno nostro, vel alibi, &c. ut supra, nec aliquid videre scimus, &c. ut supra, prout superius est expressum.

Hæc igitur, pater sancte, quæ præmissis, innovanda & iteranda decrevimus, ut ad ea benivolum & promptum exhibeat vestra sanctitas intellectum; & sicut ab intimis nostri cordis emanant, sic apud vos effectum inveniant quem expectavimus, & desiderabiliter expectamus.

Volentes vestræ patere notitiæ reverentæ; quod, si contingeret archiepiscopum memoratum restitui, quod absit, statui pristino & honori, temporalia ipsius archiepiscopatus, quæ ex certis causis sunt in manibus nostris ad præsens, ad quæ quidem rehabenda indignum se reddidit, exigentibus gravibus suis excessibus atque demeritis, sibi restituere, urgente conscientia, non possemus.

Et, ut insuper de inteptione nostrâ vobis plenius liqueat in præmissis, per dilectum clericum & secretarium nostrum, magistrum Philippum Martelli, juris civilis professorem, canonicum Citestræ (de cujus fidei puritate fiducia plenitudinem optinemus) quem ad vestram præsentiam destinamus super hiis, mentem nostram vobis decrevimus latius aperire; cui, si placet, dignemini in hiis, quæ ex parte nostrâ clementiæ vestræ expresserit vivâ voce; fidem indubiam adhibere.

Conservet, &c. ut supra.

Dat' apud Preston', ii. die Julii, anno regni nostri, &c.

Archiep' Eborum & episcopus Coventr' & Lichfeld' custodes regni Angliæ constituuntur; Rege in partibus Scotiæ existente.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Pat. 34 Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus, liberè tenentibus, communitatibus, vicecomitibus, & omnibus aliis ministris, ballivis, & fidelibus suis, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem.

Sciatis quod, pro pace nostrâ & tranquillitate populi regni nostri (nobis in partibus Scotiæ, ad rebellionem quorundam inimicorum nostrorum ibidem agentibus, cum Dei adjutorio, reprimendam) melius conservandis, de circumspectione & fidelitate venerabilium patrum, Willielmi archiepiscopi Eborum, & Walteri Coventr' & Lichfeld' episcopi, thesaurarii nostri, specialiter confidentes;

Ipsos, archiepiscopum & episcopum, custodes nostros dicti regni, ac locum nostrum in eodem regno tenentes, constituimus per præsentem, quamdiu in dictis partibus Scotiæ moram fecerimus, vel aliud inde duxerimus ordinandum.

Et ideo vobis mandamus quod eisdem, archiepiscopo & episcopo, tanquam custodibus nostris dicti regni, & locum nostrum tenentibus in eodem, in hiis, quæ ad dictam custodiam pertinent, intendentes sitis & respondentes, sicut prædictum est.

In cujus, &c. quamdiu nobis placuerit duratur'.

Teste Rege, apud Preston, secundo die Julii.

T'impliator.

A. D. 1306. [An. 34 Edw. I.

De navigio festinando in obsequium Regis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
in Thesaur. Cur.
m. 9
in Turr. Lond.

REX dilecto sibi Gervasio Alard, capitaneo & amirallo flote nostre, navium, Quinque Portuum nostrorum, & eciam omnium aliorum portuum, à portu Dover per costeram maris versus partes occidentales usque in Cornubiam, ac totius comitatûs Cornubie, salutem.

Quia magnates & fideles nostri, in obsequium nostrum ad partes Scocie per nos missi, in eisdem partibus contra inimicos nostros, qui ibidem contra nos insurrexerunt, ita processerunt, quod usque ad villam sancti Johannis de Perth devenerunt; vobis firmiter injungendo mandamus, quod cum totâ flotâ navium predictarum, hominibus & aliis necessariis benè munitarum, usque Skynburnesse vel Kirkcude-

bright & non alibi, omni dilacione postpositâ, festinetis, exindè contra dictos inimicos nostros, ad eorum rebellionem, cum DEX adjutorio, viriliter reprimendam profecturi: & hoc sicut nos & honorem nostrum diligitis, & indignacionem nostram vitare volueritis, nullo modo omittatis.

T. R. apud Preston, secundo die Julii.

Eodem modo mandatum est dilecto & fideli Regis, Edwardo Charles capitaneo & amirallo flote Regis navium portuum & villarum ab-one Thamis' per costeram maris, versus partes boriales usque villam de Berewyco super Twedam, necnon ejusdem ville. T. R. ut supra.

Bulla Clementis V. Papæ, de benivolentiâ suâ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.